*Quia tu es Deus fortitudo mea, cætera omnia infirmitas ipsa. Verūm
Quare me repulisti, & quare tristis incedo, dum affligit me inimicus?*

Et uerè suorū fortitudo Deus est. nam cum mundo plerunq; despecti sint, ab eoq; afflicti, arduum planè uidetur, quomodo tantillis queant uiribus tam immenso perturbationū, quas ciere solent improbi, cumulo obluctari. Tunc quidē cum humanæ deficiunt uires, quæ breui exhauriuntur labore, hoc est, cum maxime est opus, diuina opitulatur benignitas: tum, inquā, qualis erga suos sit deus in calamitatibus, apparet, fortis scilicet & mirabilis. Nam prostratis proborū hominum persecutoribus, perfractaq; dolosi uiri atq; iniqui arrogantia & fastu, quod difficile admodū uidebatur, quis neget diuinū illud opus extitisse? Siquidem tyrannum indomitū ab humili ciue & uix cognito, adde & in opprobrionibus silente, deuinci ac suppeditari quis unquam uidit? Verū interim quòd Deus colluctationis huiuscemodi suorū cum mundo spectator solummodo est, non defensor, illos quodāmodo deseruisse uidetur: idcirco clamat anima, Quare me repulisti? quare me sinis tandiu à perfidioso hoc monstro & fraudulento uexari? quare dum in me, aperta dirarum abyſso, iniuriarumq; profundo, defæuit: ego a ter, pullatus, mœrens, obscurus, funestus, uitam utcunq; traduco miserrimā: Vt quequo lugebo? usquequo tristis incedam non accepta spiritus sancti consolatione? Haudquaquam quidem mihi in tanta ærumnarum uarietate constituto integrū omnino est, ut efflagito, te absq; turbis posse quærere, multo minus tuo iucundissimo frui aspectu. Quo sanè negato, ipsæ totius mundi delicia, nedū in iuriæ, mihi amarissimæ sunt & letales. Hallucinor profectò uel in medijs ipsis radijs meridianis tuo absq; lumine mi Deus. Quocirca

C *Emitte lucem tuam, & Veritatē tuam: ipsa me deduxerunt, & adduxerunt in montem sanctum tuum, & in tabernacula tua.*

Deducunt, & adducunt, uertit Fel. & est tempus pro tempore. Ceterum lucē hīc appellat anima diuinam opem: ea nanq; cum infortunijs, quæ penē infinita sunt, colluctante, tetra omnia apparent & obscura: recepto uerò spiritu, è densissimis ueluti tenebris læta emergit, fateturq; nihil lucis præterquā in Deo inueniri posse. Veritatē porrò addit, ut ipsum quodāmodo ad sibi opitulandum cogat, utpote qui suis se nunquā defuturum iam prima à mundi ætate pollicitus fuerat. Et cum fidelis sit Deus, ut inquit Paulus, & uerax, num quæ, interposito etiā iuramento, promisit, negare poterit? Hisce igitur duabus suffulta alis anima, nihil obstat, quin in excellam animi pacē ac quietē, quam montē sanctū appellat uates, in quo Deus habitat, in carne etiā posita transuolet, futuramq; atq; adeo immortalē & æternā, iam tandem superatis mundi procellis, beatitudinē, quam tabernaculi nomine, secretioris nimirum diuinæ maiestatis habitaculi designat, in quo tota animarū consistit felicitas, adeat, ingrediaturq; non propria quidem luce adiuta, sed quia Dei lux ac ueritas, ipsam, tanquā porrecta manu, deducet & adducet: hoc est, ne frustraneus sit eius labor & conatus, peruenire faciet. Quod autē uates hīc Dei filiū, qui se passim per scripturas tum lucem, tum ueritatē, tum uitā deniq; fatetur, prælagierit: quicq; diruta inimicitiarū, quæ inter Deum & hominem intercesserāt, maceria, euulsisq; inferorū à postibus portis, prostrata morte, occisoq; peccato, perempto item mundo, mundiq; principe foras eiecto, sanctorum animas, quas ipse ab æternis seculis in libro uitæ scriptas esse uoluit, imò quas proprio ipse digito conscripsit, in felicissimas æterni patris ædes, in quibus multæ sunt mansiones, deducturus esset, & credo, & ut res maximas soleo, ueneror & admiror, cupiens nimirum nescio quid, quod exprimere nequeo: interim

D uerò mea illò dirigens suspiria, ubi meus est amor, ubiq; sanctorū animæ corporeis exuta uinculis, exempteq; à gente nō sancta, atq; à uiro iniquo & doloso liberæ, conuiescunt beatæ. Ego interea loci, quò in felicē illum quoq; statum per Christum lucem, uitamq; & ueritatem asciscar, deducarq; & adducar,

Introibo ad altare Dei, ad Deum qui latificat iuuentutem meam. Confitebor tibi in cithara Deus Deus meus.

Hæc uerba omnia, unum duntaxat reddunt uersum Hebræis, & rectè quidē: alioqui subobscurus esset sensus. Alio in psalmo memini me dixisse de ara, quam libenter sancti Dei uiri frequentant: hæc est Ecclesia, hæc diuinitatis statio, is demum Christus est, ut inquit Ambrosius. Vide igitur quò anima, tanquā cerua à canibus sursum deorsum agitata, à persecutorumq; moribus, eorū maxime, quibus Dei honorem, religionemq; periclitari cernit, exterrita, confugere debeat: nempe ad Ecclesiam, hoc est, ad sanctorum collegiū, ad locaq; illa, in quibus libenter Deus, propter inhabitantiū puritatē atq; innocentia, assiduus cohabitator est. Haud rarò quidem apud prophetas, altaris, sacrificiorū, ceremoniarū, rituumq; sacrorū, atq; harmoniæ fit mentio: sed eorū ratio nonnullis obscura. Quare ne quis ex rudioribus, illis in disquirendis uocibus se multum torqueat, illud censendum, uates omnes, sed in primis Dauidem, prisca illius religionis mirum in modū studiosum extitisse: quocirca rebus omnibus illis, quibus cultus ille ornari posset, non defuisse. Et ut re ipsa, licet informi ac uelata, præstiterit quæcumq; se in psalmis præstitisse asserit, ita planè diuina eum non latere mysteria, quæ quidem sub literæ uelo atq; umbra, quod prophetarū propriū est, enarrans, mores illos antiquos Iudæorū intermiscet, alluditq; sepe numero ad cultū illum informem his uocibus, quæ dum uixit tantifecit, quanti imperia aliq; ac regna. Allusiones sunt igitur hæc omnia mysterijs amplissimis, sed obstrusis, grauida multaq; rerum spiritualium onusta merce: sed subuereri aliquando cogor, ne dum nimium nostræ fidimus prudentiæ atq; ingenio, somnia pro rebus certis & inueniamus, & literis ad posterorū memoriā mandemus. Castè enim, ac cum delectu di-

A ctu diuina ad peruestiganda mysteria accedendum est, non inuerecundè atq; inconsultò. Itaq; ne altare hïc manufactũ simpliciter solum ad eundem esse existimes, additum est, ad Deum, qui lætificat iuuentutem meam. O diuini uerbì efficaciam. Ad Deum, inquit, ad eiusq; meditantam legem (ecce aliud aræ genus) accedam, per quam quotidie uetusta nostra infirmitas iuuenescit, uiuidiorq; fit, ac magis florida. Et ne quidem hanc molem corpoream pulchriorem adepturã faciem imagineris in hoc mundo, in mentem tibi ueniat Paulus, qui scribens ad Corinthios sic ait: Licet is qui foris est homo noster corrumpatur, tamen qui intus est renouatur de die in diem. Homo igitur interior est, qui abiecta peccati, prauaq; consuetudinis uetustate ac senio, nouam quotidie nanciscitur formam, & id sanè per Christum, qui etiam ætate grandæuos perinde innouare est solitus, ac solet aquila ex ardentibus solis radijs innouari. Quocirca uates de se huiusce innouationis percupido, alio in psalmo illud spe plenum proferre non est ueritus: Renouabere, inquit, ut aquila iuuentus mea. Attamen Hebræorum litera non habet, Iuuentutem meam: sed simpliciter uertunt, ad Deum lætitiæ, gaudij, seu exultationis meæ, ut uertit Fel. Quare sic Paraphrastes: Ad Deum ipsum autorem inenarrabilis mihi lætitiæ: quam & referam ingenuè acceptã tibi citharæ modulatione Deus, animo meo charissime Deus. Interpret enim noster ad sensum magis aspexit, quàm ad uerba, indicium nimirum non mediocre, ardenti in Deum spiritu uiri. Subtrahant illi, ut lubet, doctrinam, profundamq; literaturam: ego quidem illi candidum, purumq; in Deum animum, si fas est, inuideo. Cæterum repetitio dictionis, Deus Deus, magnã signat beatæ animæ cum Deo cõsuetudinem & familiaritatẽ: quam sanè longo uix seculo, multis in laboribus atq; ærumnis per Christum attrita indipiscitur anima. Id quidem dictum esse uolo ad meam in primis, compluriumq; mei similitum excutiendam ignauiam atq; ignorantiam, quibus persuasum est, absq; sudore illo intestino ac labore, qui potissimum è iugi contemplandi exercitatione contrahi solet, posse animam ad familiã cum Deo colloquium admitti. Ex qua quidem persuasione illud necessãriò contingere experimur, ut qui frigide Deum in uita tum amauerint, tum quaesierint, in mortis quoq; tempore frigidius & inuocent, & uti omnium solamen ac refugium amplexentur. Etsi enim dona hæc omnia sunt Dei, illi tamen nostrũ non ingratum est studium, atq; ad conciliandum nobis suum amorem & familiaritatem conatus. Cum itaq; tam benignè se habeat erga me diuinus fauor,

Quarq; tristis es anima mea, & quarq; conturbas me?

Spera in Deo quoniam adhuc confitebor illi salutarq; vultus mei, & Deus meus.

Ne idem illud, quod in psalmo præcedente est dictum, sæpius repetamus, te hortor, mi lector, ut cognita iam tandem humanarũ uirium imbecillitate & inconstantia, in Deo tua solum fixa sit spes, tua fides, tua dilectio, tua tota deniq; lætitiã, ac gloria. Cui & laus sit perennis, atq; honor, in secula seculorum, Amen.

PSAL. XLIII. Vincenti filiorum Choræ eruditium.

Deus auribus nostris audiuimus, patres nostri narrauerunt nobis opus quod operatus es in diebus eorum, & in diebus antiquis.

Ne quod dictũ est de titulo huius psalmi superius in psalmo quadragésimo secundo, iterũ dicamus, uel eò maxime quod quæ de titulis ab expositoribus dicunt, nutantia ferme omnia sunt & dubia, anima hinc iusti eruditur per Christũ, quanti facienda sit ab homine bene instituto, oppresso tamen in hoc mundo, præteritorũ beneficiorũ memoria & grata recordatio. Exuscitat enim hoc modo & ratione penè emortua & profligata, ob persecutionũ atrocitatem, fides, emollescitq; quodãmodo durities animæ, propter præsentũ malorũ instantiã concreta, cum in memoriã illi uenit eundem ipsum esse Deũ, qui nunc rerum omniũ summã moderatur, qui & patrũ tempore, quibus sanè largissima suæ bonitatis copia in aduersis nunquã defuit. Nostra porro ætas, ut de antiquis Iudæorũ temporibus sileam, de quibus uolunt interpretes hunc psalmũ scriptũ

Gg 4

c esse, licet inuicē non conueniant, habet abundē quid in præteritis annorū seculis miretur, quid doleat, quid imitari debeat. Idem quippe Deus, qui tunc, etiā nunc est, idem spiritus, eadem cœlestis patris bonitas: uerū nō eadem fides, hoc est, non tam feruida & sincera, cætera uerò æqualia. Proinde nostra omnis tarditas atq; ignauia nō assequendi, quod illi assecuti sunt, ab informi quidem fide & dilectione ortū habet. Nam quæcunq; admiranda præsci illi actitarunt, à fide, ut optime testatur Paulus Hebræis scribēs, profecta sunt. Neq; ego quidem illos proinde audio, qui sibi se in fide firmos esse, faciliē persuadent, cum tamen nihil minus, quàm quod ad fidei candorem attinet, agere uideantur. Bonarū enim actionum testimonio, spiritus item ardore, mutuaq; charitate, humilitate, patientia, iugiq; contemplandi cœlestia exercitatione, mundi odio, ac cæteris id genus fidei ornamentis ac fructibus, nostra ostendenda est fides, nō uerbis nescio quibus solū. Absq; enim fidei sinceritate, qui nō omnia, quæ à nobis aguntur, ambages meas esse dixerim: Et hæc, quantū ad eruditionē in titulo positam spectant, sint dicta: nunc ad psalmum, cuius prima est ad illos eruditio, qui uel carne uel spiritu, patres sunt, quorumq; interest Dei opera filijs enarrare, illosq; & uita & uerbo ad amorem ueræ religionis accendere: non fabulis uitæq; turpitudine à iustitiæ itinere arcere. Quando enim ueram religionem dico, Christianā dico, hoc est, quæ Christi uita ac doctrina contenta, nihil ultra quærit. Tunc se illa felicem, uereq; beatā esse existimet anima, cum Christi duntaxat insistens uestigijs, neq; ad dexteram, neq; ad sinistram, ut ait sacra lex, aberrat. Vita igitur Christi fati iam tandem omnibus sit: id quippe ille uult, id eius uolunt discipuli, id uel ab ipsis mundi incunabilis, tum prophetæ, tum patriarchæ requirunt: id demum meus pater Benedictus & uult, & nos idem uelle hortatur. Nam suam cum scriberet regulam discretionē, ut inquit Gregorius, præcipuā, quò omnem uitaret iactantiam, tanquā qui perfectissimæ Christi legi, priuatam, ueluti necessariū additamentū, addere uoluisset uiuendi normā, prudentissimis semper usus est uerbis. Vnde in principio statim libelli, sic in proœmio: Cōstituenda, inquit, est nobis dominici (id est christiani) schola seruitij, in qua institutione nil asperū, nil graue nos constituturos speramus. Nōne, mi lector, tibi illud Christi dici cogitas: Iugū meum suaue est, & onus meū leue? Quò uerò asperū durumq; à nōnullis, qui rerū potiuntur, constitutionū uoluminibus reddatur, ampla est, ut mihi uidetur, ad implicandos rudiorū animos & conscientias occasio. Quanquā non me clam est, continuos subditorū lapsus, continua egere reformatione, ac ueluti reflexis passibus, innouatione. Tantum id cupio, ut quæ quotannis necessariò ad informandos subditorum mores, aut coërcenda uitia, & errores ordinantur, grauiā sint, & quæ uenustatē religioni possint addere ac reuerentiā, non risum mouere, ac, maxima cum animarū iactura, contemptū. Haud multò post diuus ipse sic ait: Processu conuersationis & fidei (en legis Christi summa) dilatato corde, inenarrabiliq; dilectionis dulcedine curritur uia mandatorū Dei, ut ab ipsius nunquam magisterio discedentes, in eius doctrina usq; ad mortem perseuerantes, passionibus Christi per patientiā participemus. O uerè aurea atq; Euangelica mei patris institutio. Quanta porro, quamq; admiranda in ipsius cæterorumq; deinceps patrum gratiam operatus sit Deus, nos qui sub illius uexillo cœlesti patri mereamus, & legimus, & auribus nostris audiuius, quin & ipsi patres, nostrum ad excutiendum torporem, narrauerunt nobis, Faxit Deus ne degenerent posterī. Cæterum hīc uates sentit de mirabili cœlorū orbisq; uniuersi fabrica, ad hæc de portentis illis terrificis cum in Aegypto, tum in expugnandis terræ promissæ incolis, tum in Iordanis transitu, excussa q; è saxo aqua, & cæteris huius generis propè infinitis summæ potentia signis per Deum in sui populī fauorem ostensis. His enim auditis, illius amore, qui tanta pro hominibus operatus est, ni prorsus ferrei simus, incalescimus, atq; propterea fore speramus, ut quemadmodum illos tam immensis ornauit beneficijs, ita nobis nostris in miserijs defuturus minimè sit, uel eò potissimum, quòd huius odæ uaticinium nos magis, ex Pauli testimonio.

A stimonio, nostrarūq; tempora spectasse credimus, quā illa Iudæorum umbrarum plena. Paulus enim Christianorū persecutiones attendens, hunc psalmum citat dicens: Propter te mortificamur tota die, æstimati sumus sicut oues occisionis. Et uerè oues occisionis dici queunt hi, qui propter Christū, quicquid sæuitiæ in eos moliuntur improbi, æquo fortiq; animo tolerant, ut ille cum à lanis iugulari tur, nihil repugnāt, nec queruntur. Nobis igitur, qui si nō omnino propter Christum, eiusq; iustitiā affligimur, at saltem propter peccata nostra & scelera, totum id canticū scribitur, nosq; ueluti digito designat. Illud notandum, & copulam, quæ in diebus eorum, & in diebus antiquis interiecta est, in Hebræis codicibus non inueniri: quæ tamen nihil officit sensui, imò etiā, ut mihi uidetur, clariorem illum reddit: quem sic exprimit Paraphrastes: Quæ temporibus illorum operatus es, & temporibus quæ illos præcellerant.

Manus tua disperdidit gentes, & plantaſti eos: afflixisti populos, & expulisti eos.

Nec enim in gladio suo possederunt terram, & brachium eorum non saluauit eos:

Sed dextera tua, & brachium tuum, & illuminatio uultus tui, quoniam complacuiſti in eis.

Narrat effectum facinoris illius eximij, quod egisse Deum in diebus antiquis falsus est in superiori uersu. Vide pulcherrimam antithesim, sed subobscuram ob uerbum, expulisti: quod si simpliciter, ut nos ter uertit interpres, legendum putas, ad gentes referendū erit, sed statim geminata antithesis deperit gratia & decor. Quare à doctioribus animaduersum est, uerbū illud Hebræis esse germinare facere, uel, propagines extendere: in quo quidem sensu, illo ipso uerbo usum esse interpretem asserunt in psalmo LXXIX, ubi de Iudæis, uinea nimirū Dei electa loquens propheta, sic ait: Extendit palmites suos usq; ad mare, & usq; ad flumen propagines eius. Idcirco uersum his ferè uerbis uertendum esse scribūt: Afflixisti populos, illos uerò germinare, propaginesq; expandere fecisti: ut ad Iudæorum populum referatur, non ad gentes, quò suus, ut dixi, remaneat antithesi decor. Is sensus quoq; Paraphrastes placuisse uisus est, qui sic reddidit: Tu omnipotentia tua (en manus Domini) gentes extirpaſti, & patres nostros in loca illorum inseruisti. Plurima mala tu intulisti populis illis, ut patres nostros in terras illorum introduceres. Veteres præterea Iudæorum annales haudquaquam nunc mihi recensendi sunt ad id, quod scribit uates, ostendendum: nota iam hæc omnia sunt uel ipsis textricibus, nedū clericis, cæterisq; Christianæ religionis, quibus is meus desudat labor, studiosis. Illud quoq; notum, manum Domini, dexteram, brachiū, pro illius autoritate, fortitudine, robore, auxiliisq; & uindicta nō nunquā sumi solita. Nunquid manus Domini, inquit dux ille, inualida est? Quare in superioribus exclamat uates: A fortitudine manus tuæ ego defeci. Horrendum tandem est incidere in manus Dei uiuentis. Mens igitur prophetæ ea est, ut suos antiquorum beneficiorū Dei moneat: illud tamen in primis illis obijciens, quod si feracem illam promissionis terram, eiectis Cananæis, Amoræisq; ac reliqua illius gentis colluuiē, adepti fuere, id quidem non sua, aut patrum uirtute & sapientia contigisse, uerū diuina uirtute & fauore, quē hic uultus Dei illuminationem appellat: atq; id sanè nullam aliam ob causam aut rationem, nisi quod ita uisum est illi, cui placuit suam in gentes illas impias exercere potestatem atq; iram: in Iudæos uerò misericordiam, quoniam complacuiſti, inquit, in illis: seu, ut uertit Fel. dilexisti eos. Mirum si his auditis etiam nū inter nos sint, qui asserant beneficia cœlitus nobis concessa, nostro aliquo merito aut labori, tanquam mercedem reddi, & non potius ea omnia spontaneę Dei uoluntati & misericordię accepta referant. Et ut id, quod dico, uerum esse, prout est, bona scilicet nostra omnia à diuina nobis gratia prouenire ac uoluntate, nō à nobis, nisi quatenus cor nostrum alioqui durum, & penè indomabile diuinis assurgat inspirationibus, pulsantiq; numini nō reluctetur, sed, quod potest, libenter impendat, paruam illam scilicet uoluntatis scintillam, atq; arbitrij portionē, quę libera relicta est in anima, seu potius reformata per Christū, ut, inquā, id uerum esse & credant, & fateant, illud ta-

C men non absq̄ metu atq̄ animi horrore, seriò expendendum, an æquissimo Dei iudicio, occultissimo tamen & incomprehensibili, nos qui in hac Christiana repub. nihil minus quàm Christum, illiusq̄ uitam referimus, cõtingat aliquando, uel Sarmatis, uel Aphris, cæterisq̄ religionis Christianæ hostibus locum cedere, illosq̄ à cœlesti patre admonitos, diuinis parère afflatibus, atq̄ oblatum iustitiæ donū auide arripientes Ecclesiæ, nobis excisis, inferi? Quis, oro, si id accadat, diuinum poterit meritò reprehendere consilium? Qualis obsecro, nostræ ratio est uite? Si Christiani sumus, ubi in nobis Christus? hoc est, ubi in nobis pax? ubi puritas? ubi fides? ubi totius legis summa ac nexus charitas? Quàm uereor, mi lector, quàm timeo, quòd si porrò tantus errorū aceruus in uulgo solummodo natura rudi & inculto inueniretur, spes quidem reuocandorum rudium ab erratis, sapientioribus planè certa esset: uerū cum sapientes ipsi, primarij q̄ orbis homines in eisdem sæpenuero (utinam non fœdioribus) conuoluantur cum multitudinē peccatis, quæ spes iratū placandi Deum erit reliqua? Si sal, inquit Christus, euauerit, in quo salietur? Scio equidem, quòd in quem Deus illuminationem uultus sui iecerit, is statim quamlibet infidelis & perditus, modò donum illud gratuitum non refutet, in Christi ouile introducetur. Scio & illud, turpis uite Christianū, hoc est, ambitioni terrenarumq̄ rerū cupiditatibus addictū, magisq̄ mundo, quàm Deo atq̄ eius aspirationibus, quæ nunquā defunt, obtemperantē, diutius in tutissimo, atq̄ omnibus aperto Ecclesiæ sinu manere non posse. Nec quidem irasci quis debet, si ego immensam nostri æui ingritudinē in Deū considerans, minimāq̄, aut nullam potius, quæ uera sit, resipiscentiā cernens, unā cū multis subuereri cogor, an Deus uelit iterū uocare ea quæ nō sunt, tanquā ea quæ sunt. Nō sanè id quidem durū uideri debet, postquā sic uolumus, totaq̄ rei summa ab abstrusissima Dei prouidentia, purissimaq̄ eius uoluntate, turpissima nostra sic exigente uita, dependet. Vnde nō ab re additū est à uate, Quoniā dilexisti eos. O mirabilem certè diuini amoris uirtutē. Dilexit, inquit Paulus, nos cum adhuc inimici essemus. Obsecro quid ab hoste meritorū expectari potuit? Num igitur nostrū iactandum est consilium? num uoluntas per se admodum ægra ac debilis? nunc arbitriū, utpote res multū robusta & ualens? num merita humana, nempe sordidiora, quàm sit fluor menstruus ille letalis, cuius, ut inquit quidam, accescunt superuentu musta, sterilescunt tactæ fruges, moriuntur insita, exurunt hortorum germina, & fructus arborum, quibus insedit, decidunt, simulatq̄, causam simpliciter diuinę dilectionis erga homines Christum extitisse, ad Ephesios idem scribens Apostolus asserat? Dilexit nos, inquit, in Christo, ante mundi constitutionē. Christus igitur totius amoris Dei autor est; idemq̄ erogator. Proinde exclamare mihi fas sit cum Paulo, Quis me seperabit à charitate Christi? Quis te mihi unquam adimet, ô animæ meæ uirtus, atq̄ idem salus ac uita?

Tu es ipse rex meus, & Deus meus, qui mandas salutes Iacob.

Rapta enim à spiritu anima diutina ex consideratione immensæ Dei charitatis erga homines, in familiarē huiusmodi uocem, blandumq̄, ut sic loquar, plausum erumpere solita est. Tu es, inquit, rex ille meus, qui in me regnans, meq̄ totum permeans, possidens, occupans, nō sinis peccatum regnare in meo mortali corpore. Per te enim solum hisce in miserijs, quæ me quaquaversus circundant, sustentor, in te quiesco, à te uictorias triumphosq̄, deuictis profligatisq̄ hostibus reporto, sub teq̄ alacriter, licet multis cõfossus uulneribus, decerto, nam ipse es, qui mandas salutes Iacob, hoc est, qui curas, præstasq̄ multis modis occasionibusq̄ adinuentam salutem fidei seruo tuo, qui tua iam fortissima suffultus manu, imposturam uitij facere perdidicit.

Etenim in te inimicos nostros ventilabimus cornu, & in nomine tuo spernemus insurgentes in nobis.

Petemus cornu, ex Græco legi posset: ex Hebræo, percutiemus. Metaphora enim à malè cicuratis sumpta uidetur bobus, quibus mos est, ut obuios cornu petant

A tant, de quibus quidem cornupetis fit mentio in lege Mosis. & est uetus de his adagium, Fœnum in cornu portat: nam fœnum alligatū cornibus, indicium erat ferini illius moris, ut dixi, quo bos haud bene edomitus facile in obuios quosq; ferebatur, cornuq; feriret, si poterat, quos deinde percussos prostratosq;, & pedibus & genibus conculcaret & cōminueret. Quare sic Fel. ex Hebræo legit: In nomine tuo conculcabitur insurgentes in nos. Idem Paraphraustes: Freti, inquit, tuo auxilio aduersarios ueluti cornu petebamus: freti potentia numinis tui prosternebamus quotquot insurgere audebant in nos. quanquā nec, uentilabimus cornu, ut noster uertit interpret, aberrat à uero. Simile huic in Maccabæorum gestis, qui duce Iuda illo eximio, occisoq; Nicanore, reliquias exercitus uiam unius diei insecuti sunt, legimus. Et exierunt, inquit, de omnibus castellis Iudææ in circuitu, & uentilabant eos cornibus, ut solent nimirum pile à tauro in theatris uentilari, aut trituratæ paleæ in area horsum sursum rastris palisq;, ac demum uentilabris exagitari, in sublimeq; proijci, atq; à granis secerni. Cæterum in nomine tuo idem esse, quod in te, iam aliàs diximus: nam ipse est nomen suum. Hebræi filium intelligunt.

Non enim in arcu meo sperabo, & gladius meus non saluabit me.

Narrat mortalium uires & fortitudinem (creber usus est in scripturis, arcum pro robore poni ac fortitudine. Apprehensi sunt, inquit Hieremias, fortes eius, & elanguit eorum arcus) nihil propemodum esse ad bellandos hostes cum uisibiles, tum potissimum inuisibiles. Id per se quilibet, nisi cæcus prorsus sit, uidere potest. Quod si nostra tamen aliquid ualent arma, ualent nimirum per Deum. Nostra, inquit Paulus, arma potentia sunt per Deum. Stulta igitur ea est opinio, qua quis se multum per se, in re præsertim salutis, posse arbitratur. Malè profectò res se nostræ haberent, si nostris duntaxat utendum esset armis contra hostes tam diros atq; inexorabiles, ut sunt nefarii homines ac dæmones: his enim cunctis uiribus ac uirtute, ne in nos præualeant, oblectandum est: illis uerò patientia & mansuetudine. Cæterum gladij nomen haud rarò in scripturis pro bello sumi solet. Non igitur mortaliū eò sese efferat fastus, ut sibi se ex hostibus uictorias ex se adipisci posse persuadeant, ô Deus: nam tu, non homo, non consiliū, non quamuis præstans deliberatio & conatus,

Saluasti nos de affligentibus nos, & odientes nos confudisti.

Confusio hîc cœlitis in eos, qui innocuos diuexare soliti sunt, immissa, duabus de causis contingere liquet: aut enim à Dei iudicio prouenit, qui suos minime indefensos, quæ immensa suæ maiestatis est bonitas, sinit, aut nostra è patientia: quanquam utrunq; à Deo est. Nullo quippe acerbiori uulnere transigi potest uir probitati bonorum infestus, quam si illos audit suas irridere persecutiones, perindeq; minas, exilia, & cruciatus eo ferre animo, ac si blanda amicorum essent oblectamenta. Nos itaque, qui sub aduersitatum lima splendidiores per Christum reddimur,

In Deo laudabimur tota die, & in nomine tuo confitebimur in seculum.

Hebræorum interpretes, laudabimus, uertunt, tota die: hoc est, ut reddit Symmachus, per omnē diem. Aquila uerò, per totam uitā: & nomen tuū, inquit, in æternum celebrabimus. Quid autem illud sit, quod de reportato ab hostibus triumpho, partaq; uictoria laudare debeamus, nos esse existimo: & tunc laudare, pro gloriari, ut interpretant doctiores, accipi par est. nam qui gloriatur, seipsum laudat: uerū istiusmodi laus aut gloriatio, tota in efferendo Dei nomine atq; honore posita est. Nam qui se dono aliquo aut uirtute affectū à Deo gloriatur, gloria hæc in diuinū refunditur honorē, ut qui gloriatur, in Domino gloriatur. Cæca enim omnino esset anima, quæ cœlestibus ditata muneribus, in se meritum, unde laus quædam sordida ac turpis dimanare solet, atq; honorem reflecteret. At qui ne absurdum aliquid à uate hîc dictū suspiceris, prioris hemistichij addita est interpretatio: Confitebimur, inquit, tibi in seculum: id est, te laudabimus, tibiq;

C gratias ob immensa illa patribus collata beneficia, die noctuq̄, quoad uixerimus, agemus.

Nunc autem, hoc est, transacta illa patrum felicitate ac fide, qua media, quicquid oprabant, abs te facile impetrabatur, nos, nostris sic postulantibus meritis, repulisti & confudisti, & non egredieris Deus in virtutibus nostris.

Necq̄ id satis quidem tibi, ut es natura æquissimus, uisum est: nam *Auertisti nos retrorsum post inimicos nostros, & qui oderunt nos diripiebant sibi.*

Heu diuinam ultionē, heu quā terrificū est incidere in manus Dei uiuentis, *Insperasti nos tanquam oues escarum, & in gentibus dispersisti nos.*

Vendidisti populum tuum sine precio, & non fuit multitudo in commutationibus eorum.

Quid propterea subsecutum est?

Posuisti nos opprobrium vicinis nostris, in subsannationem & derisum his qui in circuitu nostro sunt. Ad hæc, Posuisti nos in similitudinem gentibus, comotionem capitis in populis.

Hiscæ, atq̄ horum similibus solent questibus sanctissimi quoq̄ uiri interdum tum suam, tum reliquæ multitudinis mille uitiorum laqueis præpeditæ, sortem deflere, singulatimq̄ enarrare apud Deum: signū nimirum maximi doloris ac fidei. alio qui certè tam longa pro nostra miseria concio coram illo, qui perfectissimus humanorum cordium perscrutator est, minimè est necessaria: uerū ingenti id dolori donandum est. Repulisti, inquit, nos ueluti uilissima proiectamenta ab irato uultu tuo: confudistiq̄ nos, tanquam nostris in postulationibus inauditos, speretosq̄. Ex quo porro contemptu, nostra omnis exorta est confusio, illudq̄ effectum, quod non amplius tu nostris cum exercitibus, utpote dux potentissimus, inuictusq̄ imperator, ut olim cōsueueras, egressurus sis. Virtutes enim pro robore ac belli neruo ab interprete nostro ponuntur: unde ab Hebræicæ linguæ peritioribus hæc dictio, exercitibus, redditur, non uirtutibus. Quare sic Felix: Non es egressus cum exercitibus nostris. Paraphrastes uerò: Qui fieri, inquit, potest ut nunc deserueris nos, & ignominia affeceris nos, nec ingrediaris nobiscum, si cut soles, in prælium? Vide quā familiariter, quantaq̄ cum fiducia, anima Deo plena, suum alloquitur sponsum, illiq̄ non tantum quidem suas, quantum aliorum, æquè ac si suæ essent, exponit calamitates. Quæ enim coniunctam sic cum Deo animam calamitas uel parum quidem turbare poterit? Neq̄ mors, inquit Paulus, neque uita poterit nos separare à charitate Dei, quæ est in Christo Iesu Domino nostro. Illud propterea in nonnullis, etiam ex ijs qui se cœlum manu tangere opinantur, reprehensibile, qui cum ob uitæ puritatē, flagrantemq̄ spiritum, Deum sibi prorsus conciliasse uideantur, conciliarūt quoq̄, ad leuem tamen iniuriarum ictum expauescunt, eneruesq̄ facti, repente ab instituto resiliunt, querunturq̄, ac suas omnibus declarant afflictiones. Admonendi hi quidem sunt, ut sui prius solidam concipiant notionem, quā temerario forsā ausu, atq̄ inconsulto, supra id, cuius capaces neutiquā sunt, se extollant. Sed ad animæ querelas redeamus. Auertisti nos, inquit, retrorsum post inimicos nostros: clarius Hebræi, Conuertisti nos retrorsum à tribulante. quorum omnium uerborum sensum eleganter exprimit Paraphrastes: Coëgisti nos, inquit terga præbere hostibus, & præda facti sumus illis, qui odio habebant nos. Succurrit hîc mihi dux ille strenuus, ac Deo amicus, Mathathias, quem cum filijs è prælio ad montes confugientem, ex militibus non parua secuta est manus. Typus is quidem futurorū. Atqui anima tum quidem hosti præsertim inuisibili terga dare uidetur, cum aut corporis grauata onere, carnisq̄ mollitie & teneritudine deuicta, aut quia bellorū expers est, atq̄ propterea imbellis, congressusq̄ impatiens, armis illico ad primum uix hostium impetum abiectis, fugam arripit: hoc est, se uictam fatetur. quanquam melius dixissem, animas à sese, proprijsq̄ cupiditatibus deuictas, non à mole inerti corporea atq̄ immobili, seductas peccare, quibus idcirco illud quod à uate additur, contingere necesse est. Dedisti nos, inquit, tanquam oues escarum, & in gentibus dispersisti nos. Oues in cibo, uertit Felix

uel,

A uel, ut alius, gregem comestionis. Solent enim qui oues ad lanificium posteritatemque enutriunt, illas, ab ijs quas macello destinauerunt, seligere, atque ita selectis è grege, reliquas iugulandas lanijs tradere: quarum quidem conditione quid infelicius? Hæc omnia enim miseriam penè intolerabilem interdum sanctis Dei uiris accidere præ se ferunt. Simile quiddam cum aliàs sæpenumero, tum ab Antiocho illo immani, perpessi sunt Iudæi, qui nõ semel, ut sacri testantur annales, partim ab hostibus trucidati sunt, partim fugati captique, ac uilissimo uenditi precio. Proinde additum est, Vendidisti populum tuum sine precio, & non fuit multitudo in cõmutationibus eorum. Hic penè mihi uideor audire Paulum clamantem: Ego homo peccator, sum uenundatus sub peccato. Vel illud Esaia: Gratis uenundati estis. Cuius uerò imaginis istiusmodi sit uenditio, alio in loco graphicè admodum effigiat dicens: Domine Deus noster, possederunt nos domini absque te. Quod porro quis uili dicatur precio uendi, aut nullo, ad eius contemptum dicitur. Prauos enim, nulliusque frugis seruos, non solum absque precio nõnunquam distrahimus, uerumetiam illorum emissionem pro magno ascribimus lucro. Et non fuit multitudo in cõmutationibus eorum: hoc est, non magna quidem fuit pecuniarum uis ac summa, cum uenirent, æreque commutarentur. Precium, inquit quidam, quo alienati sumus, ad paruam ascendebat summam. Verum alium huius hemistichij esse sensum, litera quæ est Hebræis ostendit. Fel, sic uertit: Et non multiplicasti in cõmutatione eorum. Item alius ex Hebræo: Non auxisti in permutationibus eius. Rursus ex eodem fonte alius, alioque sensu: Vendidisti, inquit, populum tuum in frequenti mercatu, neque tenaciter contendisti de precio eorum. Sed Paraphrastes sic totum uersum clarè, ut Paraphrastem decet, Deum alloquens, interpretatur: Vendidisti populum tuum, inquit, nulla pecunia, nec obolo uno factus es ditior ex uenditione illorum, horum enim omnium sententias ponere libuit, quò obtusiorum aliquantisper pungerem lectorem, hortarerque quasi ex obliquo ad scripturarum studium & laborem. Contenti quippe nonnulli lectione, nescio qua, obiter inuenta, interdumque inepta, atque errorum plena, nihil ultra inquirendum esse exclamant, præterquam illa, quæ simpliciter à simplicioribus scripta sunt autoribus, utinam non indoctè, & quod sublimiores magis excruciat animos, impiè. Boni enim autores à bonis bonitatisque, illius quæ à Deo est, studiosis legi debent: cæteri uerò aut non legendi omnino, aut cum delectu legendi.

Posuisti nos opprobriũ vicinis nostris, in subsannatione et derisum his qui in circuitu nostro sunt.

Posuisti nos in similitudinem gentibus, cõmotionem capitis in populis.

Posuisti nos pro uerbum in gentibus. quasi dicat, infortuniorum nostrorum cumulo, alioqui per se molestissimo, addunt & dictoria, irrisionumque pro uerbia, præ indignatione & derisione capita quassantes, uicissimque oculis annuentes, ac nomen sanctum tuum blasphemantes. De opprobrio, quo tum aliàs, tum nostra hæc æta te afficiuntur serui Dei, qui res suas cum silentio atque animi quiete curant & exequuntur, alijs in psalmis diximus, dicturique sumus cum occasio fuerit: illud tantum nunc dicam, huiusce generis irrisionum iactandique scommata causam, ab utraque demanare parte: à nobis quidem, nostram ob ignauiam uitæque dissolutionem, ac fidei carentiam: ab illis uerò qui in circuitu nostro sunt, ob contractam maledicendi obtrechandique rebus sacris consuetudinem atque habitum, qui cum in rerum mundanarum copia, & luxu penè natent, aliorum quoque inhiant fortunis: unde illis facilè peruersus obuenit mos, ut illorum corrodant uitam, quorum facultates nequeunt: illisque inuideant & oblatrent, quorum bona auferre cõnituntur. Quocirca (ut de me loquar, qui quantum possum turbas omnes auerfor) hoc in secessu Casini, tum mole ipsa montis, tum monachorum sanctitate sublimis, delitescam, penitusque me me, ne audiam, ne uideam, ne inquiner, ne mœrore contabescam, abdo. Letaliter enim quodammodo uulneror, cum religiosos audio uiros à plebe derideri, atque, ut efficaciori utar uerbo, catamidiari, illud semper timens, ne nos in causa simus. Quare

Hh

C *Tota die verecundia mea contra me est, & cōfusio faciei meae cooperuit me, à voce exprobrantis & obloquentis, à faciē inimici & persequentis.*

Narrat hīc anima suum dolorem continuum esse (id significat, tota die) dum oblocutoribus opprobrantibus ac impudentissimè conuiciantibus, seu ut uertit Aquila, blasphemantibus sanctorum cœtum obnoxium esse, & id impunè, conspiciat. Quod sic reddit Hebræus: omni die ignominia nostra ante oculos nostros est, & pudor uultus nostri operit nos: id est, nos totos occupat. Is enim mos est illis, qui maximo afficiuntur pudore, faciem sustollere non audere, quin potius uelare, si licet, & tegere, ut in ualde pudefactis uidere est. Quare cupiens anima suam ostendere confusionem ac uerecundiam illorum ergo, quæ quotidie in sanctorum, suarūq; religionis ignominia iactari audit, consuetis inter homines utitur uerbis: uerum nō propterea à fiducia, quam erga Deum concepit, ne latum quidem unguem discedere animus est. Ideo subinfert,

Hæc omnia uenerunt super nos, nec oblitus sumus te, & iniquè non egimus in testamento tuo.

Omne hoc, reddit Fel. uenit super nos, & non oblitus sumus tui, & non mentis sumus in fœdere tuo. Magna profectò uis ea est amoris, qua anima erga Deū afficitur: uide enim quomodo tantis suis in expositulationibus ab amato minimè auersa sit, sed contra potius fateatur se nunquā, etiam in medijs ipsis infortunijs, Dei immemorem extitisse, nunquā uel fœdus iam olim cum suo amato inritum uiolasse. Nihil falsum, inquit, nihil iniquum, fraudulentumq; & dolosum, in tua sancta lege ac testamento cōmiscuimus: sed quicquid tibi, mi Deus, polliciti sumus, id te opitulante seruauimus. Atqui ea hæc est laus & gloriatio, de qua supra, In Deo, inquit, laudabimus tota die, & in nomine tuo confitebimur in seculum. Felicissimum id sanè laudis genus est & gloriationis, cum quis se Dei amicum esse gloriatur. Fuit ne unquam celebrior inter homines uel honor uel dignitas? Aspice, te obsecro, quanta cum fiducia Deum alloquitur:

D *Et non recessit retrò cor nostrum.*

Amor scilicet noster nullam aliam ad rem, te relicto, translatus est. A uia enim qua ad te itur, non retrocessit unquam cor nostrum.

Et declinasti semitas nostras à uia tua.

Consuetudo Hebræis est, ut negationē duobus locis seruire faciant, ut in hoc uersu. Quare diuus sic uertit Hieron. Nec declinauerunt gressus nostri à semita tua: ut illud, nec, magis additū à uiro sancto intelligas, explanandi gratia, quàm quod in codicibus Hebræis inueniatur. Noster quippe interpres, prout sonat Hebræus, uertit: itidem quòq; Chaldæus: uerum negationem, ut dixi, utrunq; hemistichium complecti oportet, ne sensus secum pugnare uideatur. Cæterū uia Dei, uia æqua est, ut ait uates quidam, uia iustitiæ, uia amoris, uia ueritatis: hoc est, diuinæ est iusionis consummatio, perfectaq; in Dei obsequio constantia: à qua tamē iustissimo Dei iudicio declinare præclarissimi interdum uiri sinuntur, ut inde, quid propriæ uires ualeant, quid item diuina gratia, & cognoscāt, & alios edoceant. Idcirco Esaias illorum uice quibus nondum compertum est, quanta animi puritate ac fide, morem Deo gerere oporteat, exclamauit: Quare fecisti nos errare à uis tuis? indurasti cor nostrum ne timeat te,

Quoniam humiliasti nos in loco afflictionis, & cooperuit nos umbra mortis.

Si oblitus sumus Dei nostri, & si expandimus manus nostras ad Deum alienum, nonne Deus requirit ista?

Quàm animosa redditur anima, quæ nullius turpitudinis conscia, nulla expallescit culpa. Quoniam, inquit, deiecisti nos in teterrimum afflictionum locum, nosq; totos planè calamitatum tenebris, quas umbram mortis appellare fas sit, obtexisti, nō propterea tui sancti nominis ac cultus immemores esse uoluimus, neq; subinde uanos ethnicorū deos, ut complures faciunt, eorumq; opem implorauimus. Si hæc quidem egissemus, num certi non fuisset Deum illa non laturum? Nonne requisiturus ea fuisset ille qui arbiter omnium est? Certè enim cordium secreta

- A secreta quamlibet abdita tam uigilem iudicē minimē fugiunt, multò uerò minus aperta quę fiunt à mortalibus, ac plena luce. In loco afflictionis, Hebræorum interpretes, & in primis D. Hieronymus, reddunt, in loco draconum: quod perinde dictum putant, ac si dixisset, In eam nos protruxisti seruitutem, nempe sub illorū dominatione qui feritate draconibus similes sunt. Alij rursus pro locis desertis & arenosis, in quibus maximè oriuntur & crescunt dracones, dictiones illas poni arbitrantur. Quod quidem quàm horrendum sit, metuq; plenū, habitare scilicet ubi habitant dracones, stupidus prorsus es, si id te ignorare dicas. Quis duro animo siccisq; oculis illud Maccabæorū aut legere aut audire unquā potuit? Iudas, inquit, Maccabæus secessit in desertū locum, ibiq; inter feras uitā in montibus cum suis agebat, & scēni cibo uescentes cōmorabantur. Cæterum umbram mortis appellant quidā calamitatē, quæ cum præsens est, tam est acerba, ut morti penē similis uideatur. Umbrā, inquiunt, eam appellauit, quia umbræ rebus similes esse solent, quarū formas repræsentant. Umbrā etiam mortis peccatū esse aliās me dixisse memini: sed alia res est: nunc enim pro tentationū mole tetroq; persecutionū profundo atq; abyssō dictum esse liquet. Siue igitur draconū legas cum Hebræis, siue afflictionis cum Græcis, eundem prætendit sensum, quem sic reddit Paraphrastes: contriuisisti nos interim locis, quibus nō homines, sed dracones habitare uidentur. Nam pluribus in locis scripturarū, rixosos homines ac exleges, uarijs ferarū nominibus nuncupari inuenies. Quare nequaquā mirū esse debet, si homines illos qui ad hoc nati uidentur ut inquieti sint, quam plurimisq; noceant, ut permultos nos quoq; nouimus, dracones appellauit uates, appellantiq; quotidie integerrimi quiq; uiri, quibus morte dirius semper uisum est, sanctum Dei nomen atq; honorem cernere improborū libidini tradi, horrendasq;, & id (malum) impunē, audire blasphemias, oblocutiones, maledicta, proborūq; exilia ac mortes. Heu hominū confidentiam, nōne Deus tandem requireret ista?
- B Est rursus in scripturis draconū planctus, & struthionū horribiliter in deserto eiulantium: quod quidem locutionis genus cum reperiri cōtigerit, uastationem ibi maximam, luctuosamq; esse miseriam intelligas. Vnde illud est Micheæ: Faciam, inquit, planctum sicut draconum, & luctum quasi struthionū. In hac enim uatis querela, Deum non ultrā populi illius miseritum intelligi oportet. Struthio porrò, ut est apud rerum naturalium indagatores, cum primū pullos produxerit, in illos statim, ac si sui non essent, induratur. Sed ad psalmum.

Quoniam propter te mortificamur tota die, aestimati sumus sicut oves occisionis.

Exurgē, quare? obdormis Dominus? exurgē, & ne repellas in sinem.

Hic certē, inquit, tua res agitur. Quis, oro, dominus suum cernens seruū pro se suoq; honore decertantē, atq; inter hostium gladios periclitantē, non it illi suppetias? Sæuus is quidē reputabitur, planēq; ingratus, si non subueniet. Id igitur grati animi obsequiū, quo se libenter occumbere, mortēq; pro tutando illius honore ac cultu oppetere, tanquā Dei beneuolentiā impetraturus, ostendat uir sanctus. Simulac, inquit, pro te, nō secus ab improbis scelestisq; sicarijs iugulamur, passimq;, ut solent oues à lanijs, trucidamur, quid adhuc dormitabundus ociaaris? Cur tuos, æquē ac si alieni essent, contemnere uideris? Expergiscere Domine, ferq; opem, ne perpetuò neglecturus tuos uidearis. Iam ærumnarum infortuniorumq; adeo accreuit cumulus, ut nostram omnino superet uirtutem. Hinc enim, fateor, impudentissima illectat caro, illinc mundus, illecebræ, uariæq; phantasmatū imagines ac formę mihi illudere conantur. Ad hæc deterrent dæmones, inescant rursus, ad blandiuntur, minantur. Quò me uertam: uel eò maximè si nefarij perditicq; homines, suo in meum exitium patrocinantur principi?

Quare? faciem tuam auertis? obliuisceris inopia nostra, & tribulationis nostra?

Longa nimirum uidetur animæ mora illa in Deo, qua suis differt auxiliari: ignorat enim quanta cum sapientia & consilio, res suas agat Deus: qui quidem tunc illi quodāmodo dormire uidetur, aut iratus omnino esse, cum nō succurrit,

C idcirco faciem illam suam uiuificam, qua uel semel inspecta, putrida reuiuiscunt corpora, nedum animæ, indignabundus auertere. Summæ profectò indignationis signū id est, & iracundiæ in iudice, aut principe illo, qui cum à misero quopiã rogatur, uultū furibundus auertit, atq; aliud cogitare se simulat. quare inauditus secretè suam deflet sortem, publicè non audet: interim uerò ab auarissimis magistratibus tum ille, tum cæteri miseri licenter, utpote cum principe in populì perniciem coniunctis, proteruntur. Ad Deum itaq; conuersi, quanto possunt clamore, suas cum illo expostulant calamitates. Cur faciem, inquiunt, etiam tu tuam æquè nostris à querelis deflectis abscondisq; ac si ex hisce ignauis unus esses principibus, qui nos aut nō audiunt, aut auditos utcunq; (facile ex congressu ciuium stomachantur principes) ad magistratus interdum corruptos, ciuilib; sanguinis sitibundos reijciunt? Putas ne, mi lector, tot p̄js prouocatum querelis Deum, posse ad suorum ærumnas diutius cōnuere? Sciunt mei ciues quid nuper sua in ciuitate actum sit: clamauerūt certè ad dominū, & ipse exaudiuit eos: faxit Deus ut illis meliora contingant in posterum. Quid clamauerunt rogas?

Quoniam humiliata est in puluere anima nostra, conglutinatus est in terra uenter noster. Exurge Domine, adiuua nos, & redime nos propter nomen tuum.

Conglutinatus est, Fel. uertit, adhæsit. Videtur mutuata similitudo ab his qui letaliter percussi, solo hærent penitus, quantiç sunt, attoniti distenduntur. Cæterum quod noster interpret uertit, Propter nomen tuum, Hebræis est, propter bonitatē tuam, seu misericordiā tuam, ut Fel. Vtcunq; autem literā accipias, exploratissimum id esse debet, natura nos irē filios esse, idcirco nullam nobis à mundo inferri posse plagam, quæ nostris nō debeat peccatis. quare de his quæ nos nobis spontaneo alciuimus consilio & uoluntate, qui querimur? quid perinde ac si indebitè nobis prouenirent aduersitates, aut illas declinare nitimur, aut saltem

D ægro, ac, uel usq; ad desperationē, reluctante ferimus animo? Insaniæ argumentum id est, ac teneræ nimium imbecillitatis signū. Illud postremò notandum, dictiones illas, Humiliata est in puluere anima nostra, Conglutinatus item uenter noster in terra, maximam animæ præ se ferre deiectionem ac despectū. quid puluere despectius? quid submissius uentre humi serpenter? Sic Paraphrastes: Prostrati sumus usq; in terram, & uenter noster terræ adhæret. Exurge tandem ut auxiliaberis nobis, & libera nos pro immensa benignitate tua, ô Deus, cuius nomini laus sit semper atq; honos in secula seculorum, Amen.

PSAL. XLV. Vincenti super lilia filiorum Choræ eruditium, Canticum dilectionum.

Ruclauit cor meum uerbum bonum, dico ego opera mea regi.

Cum omnes etiam Hebræorū interpretes hunc psalmū de Christo atq; eius Ecclesia exponunt, sed in primis D. Hieronymus, tum maxime Chaldæa translatio, eo nixa uersu quo dicitur, Pulchritudo tua rex Messia, superabundat à filijs hominīs. quod quidem noster interpret sic uertit: Speciosus forma præ filijs hominū. Item illud: Et concupiscet rex decorem tuū, quoniam ipse est dominus Deus tuus, & adorabunt eum: seu adorabis eum, ut diuus uertit Hieron. Quæ sanè omnia de Dauide aut eius filio Salomone intelligi, ut nōnullos interpretari uideo, absurdus est quàm quod multis conuinci debeat. Non negauerim tamen patrem de filio in hoc psalmo tanquam Christi typo atq; umbra sic prædixisse, quæ tamen in Christum atq; eius sponsam, quæ in Canticis amatorijs se amore perlanguescere fatetur, desinerent. Lilia in titulo utrunq; complectitur nomen sponsi & sponsæ. Vnde in Canticis simulac sponsa sponsi pulchritudinem laudauit, ille contra suę dilectę non auersatus laudes, laudum ei rependit uices, dicens: Ego flos campi, & liliū conuallium. Sicut liliū inter spinas, sic amica mea inter filias. Hic igitur Christus atque Ecclesia, quam ille unice deperit, ueluti in scenam introducuntur, haud illam quidem quæ im-

mode.

A moderatissimo apparatu & luxu, ad ciuium corruptionē publicē ab urbium dynastis nonnunquā sacris initiatis, pessimo simplicium atq; in fide rudium exemplo agitur: uerū illam quę altissimis adumbrata mysterijs, suos ad se adeo rapit spectatores, ut ex hominibus deos penē faciat. Sed antequam sacri huius epithalamij dialogum excutiamus, de proœmio prius nonnulla. Is enim mos est illis qui præclara quædam narraturi sunt gesta, literisq; mandaturi, ut proœmia præscribant. Quem sanè morem à uate nostro seruatū hoc in psalmo cœlestium rerum foetura grauido, diuinicę connubij buccinatore, & cernimus, & uenerabundi exosculamur. Itaq; proœmij exordiū id esto: Eructauit cor meum uerbum bonum, dico ego opera mea regi. Lingua mea calamus scribæ uelociter scribentis. hucusq; præambulum. Cor meum, inquit, musto spiritus, diuinacę quodammodo oppletum crapula eructauit, more scilicet ebriorū. Quid, oro, eructauit? Verbum, inquit, bonum, suauē, iucundum, amatorij. Diuinum profus id est, quod euomere gestit. Proinde quicquid canere institui, & nunc lucubro, id totū meo regi, & cano, & lucubro. Cæteras quippe lucubrationes inutiles esse existimo, præter illas quæ ad honorem fiunt Dei. Illic enim percipit anima, quid sit uerbum illud, quod hîc è uatis corde erumpere nititur. Rachas dictio, quæ in primo statim exordio uersus Hebræis est, illam propriè cordis loquutionē indicat, quæ nondum ad os, ut exeat, peruenit: attamen cor illam ab sese emittere meditatatur & contendit, sed plerunq; ut in efferatē nimium lætis cōtingere uidemus, nequit. Quare quidam ex Hebræo uerterunt, ebullit: Paraphrastes uerò, erumpit. Verū equidem (ut quod est non dissimulem) cum hæc cōmentor, succurrit animo, nihil aliud id esse uerbum, quod bonum uocat propheta, quodq; in eius ebullit corde, quàm ut sponsum faciat suæ iam tandē dilectę dicere, Amo. O certè uerbum super omnem bonitatem optimū, perfectum, diuinū, simulatq; à tam parua dictione nostra omnis orta est salus. Quid, mi lector, fuisset unquam mortalium genus, nisi Christus suam adamasset Ecclesiam? suam columbam? suam formosam? nullum quippe animal infelicius homine inueniretur. Sed postquā amor ille in immensum adeo creuit, ut tam ardentem amasium pro sua mori dilecta, & morte quidem infami ac sæua, adegit, felicissimus omnium quæ sub hoc cœlorum tegumento, forsan & quæ supernis in regionibus uitam degunt cœlestem, factus est homo. Quocirca ingratisimi omnino insimulandus erit animi, si quicquid agit, aut cogitat, aut scribit etiam, id totum illius non dedicat honori, qui cum meritō damnare eum posset, ex gratia seruare maluit. Cæterum illud quod sequitur,

Lingua mea calamus seu stylus scribæ uelociter scribentis,

Studium canendi maximum testatur, cum linguam suam stylo scribæ celeris atq; expediti comparat. Nam certè ut expedite, ita percupidè se laudes regis celebraturum hoc dicto demonstrauit, ne spiritum sanctum Dei pro scriba huc modo auocemus, ut quosdam suis in commentarijs agere cernimus: quanquam nec id quidem omnino displicet, cum spiritum Dei, digitum in scripturis nuncupari lego. Vnde Ecclesia in hymnis spiritum ipsum alloquens canit: Dextræ Dei tu digitus. Illud quoq; seruatoris: Si in digito Dei eijcio dæmonia, filij uestri in quo eijcent: In Mose etiam legis tabulas, Dei digito conscriptas sacra narrat historia. Diuus hîc Augustinus suas sibi solitas connectens alas, in cor patris transfuat, ubi æternum illud uerbum, & uerè bonum, à quo nostra omnis bonitas originem naçta est, conceptum inuenit. Sed iam epithalamium, uiso præambulo, discutiamus, in quo sponsa illa, quam cœlestis pater sibi, ut eam filio suo dilectissimo coniugio copularet, è fæce mundi per gratiam delegit, sui sponsi laudes ita textit, sed prius à forma:

Speciosus forma præ filijs hominum, diffusa est gratia in labijs tuis, propterea benedixit te Deus in æternum.

Nulli dubium, quod qui dignioribus animis, præclarioribusq; ingenijs sunt

C præditi, ut reges maximè decet esse ac principes, formæ etiã præstantia pollere soliti sunt. quòd si secus aliquando cōtingat, id raro quidem: secundum enim communem existimationē loquor. Proinde illud à rege potissimū sic coelitus ornato prouenire certū est, quòd populis terrori magis sit ac reuerentiæ, quàm is cuius sordido tum animo, tum ingenio, deformitas quoq; corporis coniuncta est. Verùm altus in sponso, alteriusq; generis decor ac forma, quàm sit in homine mortali, citoq; transituro, à sponsa laudatur. Sic Paraphrastes: Supra modum formosus es, nec quisquam ex posteris Adæ conferri tecum ulla ratione poterit. Volunt enim utranq; breuiter in Christo naturam hîc depingi, humanã scilicet sub speciei nomine, diuinam uerò sub pulchritudinis. Quarū sanè excellentia, qualisq; in illis fuerit, sitq; perpetuò & decor & gratia, difficile non erit, non dico cognoscere, nam id quidem impossibile, uerùm saltem quasi per transfennã intueri, his tantummodo, qui cœlestibus rimandis rebus assueti, sensum omnē suum atq; intellectum in contemplanda mirabili illa in Christo unione, quæ captum omnem humanū excellit, attentius figunt. Cū enim Deus esset (intelligis ne quæ dico, cū Deum dico?) cū Deus, inquam, esset, pulchritudinū omnium machinator, sine quo quidem fœda essent omnia ac turpia, quæ fieri potuerit, quin illius quædam diuinitatis notæ, ab illis membris Dei digito fabricatis concretisq; è purissimis uirginis uisceribus, teste Deo solummodo, id est, obstupescente natura, non eluxerint: Quas tamen notas neq; ego quidem distinctè delineare conabor, simulatq; uideo cœlestem sponsam illius pulchritudinem ac formam generatim duntaxat, ut res solent difficiles, comprehendisse. Illud unum dicam, nullam unquam formam, nullam pulchritudinem, nullam elegantiam, nullum decorem in mortali homine fuisse, neq; esse posse, quin longè excellentius in pulcherrimo Christi corpore extiterint. Quàm uerò sublimis, cunctisq; absoluta numeris eius fuerit anima, tute, è copula illa ineffabili cum diuinitate, coniecturam

D facito: ego enim illius dotes me magis admirari fateor, quàm uelle calamo dissere. Verùm quid canat sponsa uideamus. Diffusa est, inquit, gratia in labijs tuis, propterea benedixit te Deus in æternum. Laudato sponso à forma, nunc ab eloquentia, leporeq; sermonis laudat: quæ sanè pars in principe non mediocrē sibi uindicat locum: ut de Salomone legimus, qui ad eò orationis gratia & facundia ualuit, ut multos & reges & principes, & ex sapientioribus non paruam manum ad se audiendum traxerit, sed in primis reginam illam ex orientali plaga egressam, idcirco ut audiret sapientiã Salomonis, ut in Regū gestis cernere est. Quantum porro Christus uel puer in terris uiuens elegantie & in uerbis & in moribus præstiterit, norunt legisperiti illi Iudæorū, nedum uulgus, qui in templo tam gratiosum puerum (duodecimū tunc agebat annum) concionantem disputantemq; audientes admirabantur, unde tam doctus sermo à puero, qui literas non didicisset, emanaret. Iacula quidem erant ignita, uerba Christi, sed quæ magis homines ad amorem, quàm ad terrorem cōmouerent. Cæterum labia pro sermone intelligas posita. At igitur percita amoris œstro anima: O sponse posteaquã uerbum caro factus es, nobisq; similis in terris uisus, Deus homo, iucundus statim aspectu, dulcisq; affatu apparuisti, nihil in te austeri habens, ne illos, quos, ut cœlesti patri reconciliares, mansuetissimo quodam, ut sic dicam, artificio pertractabas, metu refringeres ac deterreres. Num scientiam in primis, aut cognitionem rerum illam, qua maximè mortalium ingenia tumescere solita sunt, diffusam habes in labijs tuis: Non hanc quidem in te uideo, sed gratiã potius, sed dignitatē, sed sermonis mansuetudinē atq; humilitatē, qua peccatores potissimū allicis, nō terres: qua Euangeliū, iugumq; suaue prædicas, qua fidem, qua amorē, nō legis minas terroresq; ac mortem, annuncias. Num quid suauius in terris unquã auditum est: num uel ab ipso rerum exordio uisum? O si, mi lector, ambo unã tam iucundi spectaculi, ubi aliud nihil q̄ pax, quàm charitas, quàm mutua in his quæ Dei sunt, consensio docebatur, spectatores fuissetemus. Quis tam frigidæ mentis homo est, qui id non cupiat: Verùm unde tantus gratiarū effluxit liquor: Propte

A rea quòd benedixit te Deus in æternum . quò non nobis clam sit, Dei patris beneficentiam causam extitisse, quòd filius tam gratiosis moribus in terris uisus sit, ac super omnes mortales speciosus . Sic ab aliquibus hũc intelligi uersum uideo. Plures nihilominus cum nostro consentiunt interprete, cuius litera eum habere sensum uidetur: Idcirco benedixit te Deus in æternum, id est, te immensis pater cõdecorauit muneribus, quæ finem habebunt nullum, quia natura speciosus es, genuinacq; gratiarum dote copiosissimè præ omnibus ditatus . Cũ igitur talis tantuscq; sis, ò pulcherrime,

Accingere gladio tuo super femur tuum potentissime, specie tua & pulchritudine tua.

Hic sponsa sponsum à fortitudine laudat, similitudine nimirũ à duce, aut principe illo præsertim, qui se patrem pastoremq; populorum ac militum præbet, assumpta : is enim ne in somno quidem, bellorum præcipuè tempore, quiescit, sed dormiens, ut ita loquar, uigilat. Vide an elegantius accuratiusue unquam legeris, quæ in principe debeant esse, partes describi . Inuitatur hinc itaq; rex noster à regina, ut arma sumat, ensescq; lateri accingat : qui sanè ensis, decor quidam regius esse solet. nam Hebræi sic integrum hunc legunt uersum; Accinge gladium tuum super femur, gloria tua & decor tuus : hoc est, qui gladius gloria tua est ac decor, ò potentissime. Paraphrastes item sic: Accinge gladium tuum femori tuo, ò potentissime: laudem enim & honorem magnificè assequeris. Verũ quia Ecclesiæ arma spiritalia sunt, ut inquit Paulus, non carnalia, à sponso nimirũ Christo, qui in spiritu amari colicq; in primis debet, accepta, aliud hinc armorum genus quærendum esse arbitror, quod è ferro aut ære minimè fabricatum sit : diuinas illa esse scripturas definierunt patres, quibus sanè spiritalia nequitia in cœlestibus occidi solent, quemadmodũ illis corpora solummodo corruptibilia & caduca . Hinc igitur à uate uice futurę sponsæ è cœlo quodammodo trahitur spon-
 B sus, inuitaturq; iam tandem, diu expectatum exequi liberandorum à captiuitate mortalium negotium, prouinciamq; illam tam homini necessariam, illicq; soli debitam, utpote omnium fortissimo aptoq; ad debellandũ radicitusq; euellendũ amplum mundi dominiũ, ac regnum dæmonũ aggredi . Sponsa itaq; à consuetore belligerandi usu non discedens, uocat gladium uerbum Dei, quod est Euangelium: femur uerò, per quod carnalis designatur procreatio, uocat Christi humanitatẽ (ut recepto iam utamur uocabulo) qua assumpta, unita q; diuinitati, maximam sibi apud patrem conciliauit gloriam & claritatem . Vnde illa est è cœlo audita patris uox: Et clarificauĩ, & clarificabo. quare is erit sensus: Appar. at iam tandem, ò potentissime, caro illa tua à conditarum rerum origine mundo promissa, diuq; à me desiderata expectataq; ut uerbum illud iam demum salutis audiamus: cuius sanè efficacia ipsi etiam perditissimi homines, in profundumq; malorum ac desperationis proiecti excitabuntur, sumentq; animum, ac sponte ipsi sua iugulum tam uiuifico uulnere præbebunt, acriq; in fugam hostes, aut ignominiosissimè trucidabuntur, aut æternas in miserias detrudentur.

Incendẽ, prosperè procedẽ, & regna propter ueritatem & mansuetudinem & iustitiam, & deducet te mirabiliter dextera tua.